CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1233/2025
Parnamirim/RN, 24 de junho de 2025,

Senhores vereadores

JONAS MONTEIRO CARLOS GODEIRO, vereador com assento nesta Casa Legislativa,
subscrito na forma regimental em vigência, vem, respeitosamente, indicar à Chefe do Executivo
Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, e extensivo à Secretaria
Municipal de Saúde - SESAD/PARNAMIRIM, a contratação de fonoaudiólogos para
acompanhamento de crianças com atrasos na fala, na rede pública de saúde.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo atender à crescente demanda por
atendimentos especializados em fonoaudiologia, especialmente voltados para crianças que
apresentam atrasos no desenvolvimento da fala e da linguagem. O acompanhamento
fonoaudiológico na primeira infância é fundamental para o diagnóstico precoce e a intervenção
eficaz, promovendo o desenvolvimento adequado da comunicação oral, social e cognitiva da
criança.

Atualmente, muitas famílias enfrentam dificuldades para acessar esses serviços de
forma gratuita e contínua na rede pública de saúde, o que pode comprometer o progresso das
crianças, dificultar sua integração escolar e social, além de gerar impactos futuros no processo
de aprendizagem.

Dessa forma, a contratação de profissionais fonoaudiólogos pela Secretaria Municipal
de Saúde (SESAD) representaria um importante avanço na promoção da saúde infantil no
município de Parnamirim, garantindo atendimento especializado, humanizado e acessível para
as crianças que necessitam desse cuidado.

Além de atender a uma necessidade já identificada pela população, essa medida
também está alinhada com os princípios do Sistema Único de Saúde (SUS), que prevê a
integralidade e a equidade no atendimento à saúde da população.

Atenciosamente,

Jonas Monteiro Carlos Godeiro
Vereador

. Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
Www.parnamirim.rn.leg.br

RECEBIDO

t

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://cmparnamirim.1doc.com.briverificacao/B1

FE-DDAS5-8720-9D8E

e
informe

o

código

B1FE-DDAS5-8720-9D8E

Assinado

por

1

pessoa:

JONAS

MONTEIRO

CARLOS

GODEIRO

O]

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

as 02 10+ 2025
ago Enypoando
1ºWecretário